DE BO  
NITATE DIVI  
na, Liber secundus.

ARGUMENTVM:

 VAndoquidem libro primo, qui triſſ sequentium est quasi Epitome quædam, dictum est diuinam bonitatem eſſe contemplandam potiſſimum in perſonarum trinitate, verbiq; incarnatio ne: in virginis item beatissimæ Mariæ perſectione: poſtremo in natura tam humana quam angelica. Quæ omnia quamuis in primo libro tracta ta ſint, quantum contemplatiuiſ perfectiſq; ſufficeret ne tamen imperfectis ac ingenio tardioribus deſit q; diuinam intelligentiā bonitatem, eandem materiam author non multum diſpari argumento per exhortationes reſumpſit, vt quibus ſpeculatio minus con gruit, confeſat vel aliquid exhortatio moralis. Eam obrem tres posteriores priori coniunxit libres, quo rum quiuiſ per Titulos, Tituli vero per exhortationes partirentur Secundus itaq; de bonitate dia uina liber immediate ſubsequens potiſſimum agēs de perſonarum trinitate, Christiq; humanitate, contineſ Titulos ſemp̄tem. Primus: De Incarnatione verbi, & annuntiatione beatae Mariæ. Secundus: De naſ uitate Christi. Tertius: De apparitione & triuim Magorum adoratione. Quartus: De Christi paſſione & reſurrectione. Quintus: De eiusdem ascensiōne in cœlum. Sextus: De ſpiritu ſancti miſſione. Septimus: De corporis & fanguinis Christi commu niōne. Et quilibet horum titulorū per certas (vt patebit) Exhortationes partitus tractabitur.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.  
DE INCARNATIONE  
verbi, titulus primus

¶ De redemptiōe humani generis per  
incarnationem & passionem filij dei  
imperata, opere videlicet maxi  
mo diuinæ bonitatis.

Exhortatio I.

Mat. 6  
Luca. 11

Terecum. 23

Roman. 8

Baruch. 3

CCE virgo concipiet & pariet filium,  
& vocabit nomen eius Emmanuel. Isa  
iae 7. Hodie na die pater noster qui  
est in celis, imo qui replet terram &  
celos, & vniuersa potentia maiestatis  
sue, illustratione sapientiae sue, suauita  
te bonitatis & charitatis sue, pro nobis (in filios cō  
sortiū beatitudinis sua adoptandis) fecit mirabilia  
magna valde. Ipse siquidem deus creator omnis  
um, manens incommutabiliter quod erat, factus est  
veraciter creatura & homo, vt nos participes diui  
nitatis sue efficeret. Venit in nostra assumendo pas  
sibilitatem, mortalitatem, & seculi huius ærumnas,  
quaे sibi sunt aliena: vt sua nobis largiretur, puta grā  
tiam & dona spiritualia, & reduceret ad ea quaे quon  
dam erant nostra, sc̄ ad statum rectitudinis, impa  
sibilitatis ac immortalitatis. Hac eadem die idem ipse  
piissimus dominus saluator noster Iesus Christus,  
post p̄nententiā (quam pro nobis sc̄ cit omnibus die  
bus vita sue) post p̄nentiam, in quam, quia nota  
bile est & iugi gratitudinis memori ad ignum, post  
etiam conuersatus est cum hominibꝫ virtuosissime  
& gratosissime, & in miraculis gloriosissime, post p̄  
sequutiōes & ingratitudines pessimas, post maximas  
tristitias & iniurias, suscepit omnium hominum p̄c-

HVI.  
ONE  
ris pe  
laxi  
variet  
manu  
er uide  
terram  
ca maiest  
in fove  
a (in illis  
ecce muni  
creatores  
er; fide  
armipes  
fumend  
us arm  
erus, pug  
ca qu  
pudicit  
er die sibi  
fus Christ  
e omnes  
cam, qu  
a ignis, p  
la virtutis  
dilectio, p  
poli man  
bonorum  
DE BONI. DIVINA LIB.II. Fol.64

nas excedentia grauissima crucis tormenta, ac crude  
lissimā ac confusissimā mortē, vt nos à gehennæ in-  
cendijs ac tormentis, sempiterna quoq; cōfusione libe-  
raret, & ppetua nobis gaudia daret, Habebat em̄ sup  
se mensurā peccatorū oīm hoīm, q̄ int̄sue grauabat  
sup oīa tormenta. Sic hodie redempti sumus fratres  
mei, nō q̄ facilioris redēptionis modi deo defuerint  
sed vt diuitias dulcissimi amoris sui, & misericordia  
ris ac gratiae abundantia nobis aptius demōstraret,  
& efficacius nobilē hoīs mentē ad reamandū puocas-  
ret. O infelicia corda, & omni duritia duriora, q̄ ad  
talē amoris ignē nō liquecūt, q̄ tanta ac talia p̄ualuit  
operari in deū. Quia yō ad redēptionē nostrā neces-  
sario assumenda erat eadē natura q̄ in Adā ceciderat  
ne obsequium quasi ex necessitate esset, & cū iniuria  
(est em̄ homo dñs suorū actuū) requirēndus erat cō-  
sensus vnius fccminæ de filiabus Adæ, q̄ substatiā hu-  
manæ carnis subministaret, cōceptū in vtero porta-  
ret & aleret, post partū vestiret, nutriret, atq; gesta-  
ret. Quā ergo elegerat deus, aptauerat sibi, vt talis es-  
set q̄ diuinā deceret maiestatem, q̄ nō erat carnalis,  
nec secularis, nec turpis, nec vilis: sed diuinis duntas  
xat apta & digna vīibus. Talis q̄ nunq̄ diuinā maiestatē  
offenderat, nunq̄ displicerat, sed semp placu-  
erat, qd singularissimū ē, nec inuenit in vlo puro ho-  
mine, nisi in ea sola. Talis deniq; q̄ esset omni spūali  
decore exornata, & omnibus diuinis charismatibus  
referta: nec similē in terris habetur, inter hoīes, nec  
inter angelos in cœlis. Vnde ab angelo officiosissime  
salutata, appellat̄ gratia plena. Iḡ electa & req̄sita  
verecūda & humilis ygo, tādē cōsensum fideliter &  
obediēter p̄bens, hodierna die à deo impregnat̄, quē  
aluit emmanuel, ga nobiscū de⁹. Expta aut̄ erga se tā  
tā diuini munera charitatē, atq; dulcedinis largitatē  
totā se diuino ministerio deuotissime mācipauit, si-  
ne q̄rela in prefecta Christi imitatione seruiendo, &

Lucæ.8

Lucæ.1

D: PETRI LEYDIS CARTHVS.

hodierna die reuolutis annis 34. in compassionē vltra martyrium vtputa talis mater, tali filio, in tali necessitate condolendo, gladium doloris sustinendo. Est vero deuoto eius ac fideli seruitio, necnō & dolorosae compassioni digna & gaudiosissima tam in terris quam etiam in ecclis subsequuta retributio. Ecce in quot & quantis mirabilibus hodie per virginem (quae in hebreo ahalma dicitur) nobiscum est deus. Per eam enim omnē salutem nobis dare voluit, quam etiam hodierna die nobis sub cruce typice matrem dedit, dicendo ei in quo est gratia, id est, Iohanni: Ecce mater tua: Dicitur vero beata virgo Maria ahalma, quia puella abscondita ceteris eminentior & notior (hæc est enim interpretatio eius vocis) Eminenter gratia, & gloria notior, in veteri & nouo lege vniuersis. Et nos dilectissimi fratres ut participes esse valeamus tantæ salutis, studeamus esse in veritate coram oculis iudicis cuncta cernentis & discernentis, quod esse tenemur secundum professionem nostram. Nos enim debemus esse virgo iuxta Apostolum unius viro Christo despensata, non multis viris, nec alij quam Christo. Nos ahalma abscondita sumus, quia in ecclesia dei Carthusienses magis absconditi, & eminentiores & notiores praeceteris religiosis, id est, deo seruientibus (cum non sit aliud religiosi dei seruitus) habentur in austерitate vitae, in abstinentijs, in cilicijs, in iejunijs, in vigilijs magnis, in silentio & solitudine, in vita puritate, in plena abstractione à secularibus negotijs, & continua occupatione diuinorum, quasi cum angelis iugiter astates diuino conspectui, & delicij atque amplexibus spiritu Iesu iugiter perfruentes, & in ceteris quæ ad perfectionem pertinere noscuntur. Vnde & mellifluus doctor S. Bernardus gaudens Christianæ deuotiōis & religionis preciosissimam portionem, quæ carlos tangere videbatur, & mortua erat, in Carthusienis